ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО TPAI 1СНОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

П Р И К А З

« 2022 г. № J 7 7
' г. Екатеринбург

Об утверждении положений и стандартов УрГУПС
В целях совершенствования системы менеджмента качества Университета.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу положения УрГУ1 (С:
-  Положение НЛ 4.4.4-2016 «СМК. О конкурсе «Лучшее студенческое

общежитие»;
-Положение ПЛ 4.4.22-2017 «СМК. О конкурсе «Лучшая комната общежития»;
2. Ввести в действие со дня утверждения настоящего приказа положения и

стандарты УрГУПС Положение 4.4.4-2022 «СМК. О конкурсах студенческого городка
Университета».

3. Начальнику отдела информации и связей с общественностью Кирилловой А.К),
в 3-х дневпый срок со дня подписания настоящего приказа разместить положения
УрГУПС, указанные в н.2 па сайте университета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить проректора ио МП
Романову Е.А.

Ректор_______________
Рассылка: УВВР. пресс-служба

А.Г. Галкин

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора УрГУПС
от « с'7 » № . 2022 г. № Д / /

ПЛ 4.4.4 -  2022

Система менеджмента качества

О конкурсах студенческого городка Университета

ПОЛОЖЕНИЕ

Екатеринбург
2022 '

Лист результатов согласования

Документ

Заголовок
Положение СМК

О конкурсах студенческого городка Университета

Подпись Азаров Е.Б., Первый проректор, Ректорат

Исполнители Скоморохова Е.В., Начальник отдела, Отдел воспитательной работы

Инициатор

Тип согласования
Скоморохова Е.В., Начальник отдела, Отдел воспитательной работы

Параллельный

Срок согласования

Дата начала процесса

Дата окончания процесса

29.08.2022

26.08.2022 16:57:58

30.08.2022 14:33:24

Комментарии инициатора:

Виза Должность Ф.И.О. Дата и время
1

2~

Согласовано Директор студенческого
городка

Мазенкова Н.П. 29.08.2022 11:33:36

Согласовано Начальник отдела Савков С.В 30.08.2022 9:32:09
3 Согласовано Председатель совета

студентов
Аманов М.М. 29.08.2022 9:38:05

4

5

Согласовано Председатель профсоюзной
организации студентов

Солохов В.Б. 29.08.2022 9:55:48

Согласовано с
замечаниями

Помощник проректора по
учебной работе и связям с
производством по
менеджменту качества

Скораева Е.А. 30.08.2022 14:33:12

Комментарии участников:

Содержание

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУПС)

Система менеджмента качества.
О конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация докумен га
ПЛ 4.4.4-2022

Вил документа -  Положение Разработчик: Управление по воспитательной и
впеучебной работе

Стр. 2 из К)

1 Область применения............................................................................................. 3

2 Общие положения..................................................................................................  3

3 Ответственность и полномочия........................................................................... 4

4 Критерии конкурса «Лучшее студенческое общежитие» и методика их

расчета................................................................   5

5 Критерии конкурса «Лучшая комната общежития» и методика их расчета 7

Приложение Л Итоговая таблица показателей конкурса «Лучшее

студенческое общежитие»....................................   9

Приложение Б Протоколы результатов Конкурса «Лучшая комната»...........  10

1 Область применения

У рал ьск и й го суд арствен н ы й
университет путей сообщения
(УрГУПС)

Система .менеджмента качества.
0  конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация документа
ПЛ 4.4.4-2022

Вид документа -  1 Сложение Разработчик: Управление по воспитательной и
внеучебной работе

Стр. 3 из 10

1.1 Настоящее положение устанавливает правила организации конкурсов

студенческого городка головного вуза ФГБОУ ВО УрГУПС.

2 Общие положения

2.1 Целью проведения конкурсов является поддержка инициатив

студенческой молодежи, направленных на улучшение социально-бытовых

условий проживания в студенческих общежитиях УрГУПС.

2.2 Задачи конкурсов:

-  развитие студенческого самоуправления и самообслуживания в

решении социальных вопросов, бережного отношения к общественному

имуществу;

-  оценка уровня воспитательной и внеучебной работы в общежитии;

-  осуществление контроля за выполнением правил проживания в

студенческих общежитиях, техники безопасности, противопожарной

безопасности;

-  оценка уровня жилищно-бытовых условий проживающих в

общежитии.

2.3 Условия проведения

2.3.1 Организатором конкурсов является Управление по воспитательной

и внеучебной работе (далее -  УВВР).

2.3.2 Для проведения создаётся организационный комитет, который

включает:

-  проректора по молодёжной политике -  председатель;

-  директора студенческого городка;

-  главный специалист отдела воспитательной работы УВВР (далее -

главный специалист);

-  председателя первичной профсоюзной организации студентов;

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУ ПС)

Система менеджмента качества.
О конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация документа
ПЛ 4.4.4-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Управление по воспитательной и
внеучебной работе

Стр. 4 из 10

-  председателя Совета обучающихся.

2.3.3 Конкурсы проводятся ежегодно в течение учебного года (с

сентября по май). Окончательный итог подводится в срок до конца июня

текущего года.

2.3.4 В конкурсах принимают участие все общежития.

2.4 Награждение победителей призеров конкурса осуществляется в

соответствии с итоговым протоколом (Приложение А).

2.4.1 По итогам конкурса студенческие советы общежитий, занявшие

призовые места награждаются дипломами и памятными призами.

2.4.2 По представлению проректора по молодежной политике, после

каждого конкурса, выплачивается единовременная стимулирующая выплата

комендантам общежития и специалистам по работе с молодежью:

-  за 1 место -  5 000 рублей;

-  за 2 место -  4 000 рублей;

-  за 3 место -  3 000 рублей;

-  комендантам общежития и специалистам по работе с молодежью, не

занявшим призовые места, выплачивается единовременная выплата в размере

1 500 рублей.

2.4.3Совет обучающихся может инициировать проведение конкурсов.

3 Ответственность и полномочия

3.1 На проректора по молодежной политике возлагается ответственность

за общее руководство проведением конкурсов.

3.2 На начальника отдела охраны и гражданской обороны возлагается

ответственность за предоставление статистических данных по нарушениям

правил внутреннего распорядка и правил проживания в общежитии.

3.3 На специалиста по работе с молодежью возлагается ответственность

за предоставление статистических данных о количестве проведенных

У рал ьикн й государствен н ы й
университет путей сообщения
(УрГУПС)

Система менеджмента качества.
О конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация док\ мен га
ПЛ <1.а.4-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Управление по воспитательной и
внеучебной работе

Стр. 5 из 10

мероприятий для проживающих в общежитии и подтверждение документами

и копиями протоколов, проведенных ими мероприятий среди общежитий

студенческого городка.

3.4 На специалиста по организации спортивных мероприятий УВВР

возлагается ответственность за предоставление данных по участию студентов

в спартакиаде среди общежитий.

3.5 На главного специалиста возлагается ответственность за сбор

информации, формирование и предоставление итогов конкурса членами

экспертной группы.

4 Критерии конкурса «Лучшее студенческое общежитие» и

методика их расчета

4.1 Критерии деятельности общежитий осуществляется оргкомитетом в

соответствии со следующими критериями (Приложение А):

-  работа студенческого совета общежития;

-  организация досуга студентов;

-  информационное обеспечение;

-  работа по борьбе с правонарушениями;

-  спортивно-массовая работа;

-  экспертная оценка.

4.2 Работа общежития по критерию «работа студенческого совета»

оценивается как выполнение плана работы на учебный год, подписанного

проректором по молодежной политике в процентом соотношению к плану.

Определение победителя по этому критерию осуществляется путем

распределения мест по результатам работы и расставления мест от 1 (высшее

место, лучшие результаты) до 7 места.

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУПС)

Система менеджмента качества.
0  конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация докумен га
ПЛ 4.4.4-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Управление по воспитательной и
внеучебиой работе

Стр. 6 из 10

4.3 Работа общежития по критерию «организация досуга студентов»

оценивается по проводимым мероприятиям (трудовые акции внутри

общежития, проведение конкурсов, викторин в социальных сетях, семинаров и

других познавательных мероприятий; мероприятия патриотической и

профилактической направленности -  по предоставлению ежемесячных

отчетов от специалистов по работе с молодежью в общежитиях, положений о

проведении мероприятий от председателей студенческих советов общежитий

главному специалисту ОВР). Обязательным критерием является организация и

проведение не менее одного внутреннего мероприятия с обучающимися,

проживающими в общежитии; и одного внешнего -  для проживающих во всем

студенческом городке.

При отсутствии подтверждающих документов о проведении

мероприятия (положение, если мероприятие проводилось очно, и скриншоты,

если мероприятие было организованно в интернет пространстве), оно не будет

зачтено. Если мероприятие проводится в несколько этапов, то зачитывается

оно единым. ■

Определение победителя по этому критерию осуществляется путем

распределения мест по результатам работы и расставления мест от 1 (высшее

место, лучшие результаты) до 7 места.

4.4 Работа общежития по критерию «информационное обеспечение»

оценивается наличием и актуализацией информационных стендов,

информирование студентов и публикация фотоотчетов о жизни общежития в

социальных сетях на странице общежития, актуальная информация на сайте

Университета.

Определение победителя по этому критерию осуществляется путем

распределения мест по результатам работы и расставления мест от 1 (высшее

место, лучшие результаты) до 7 места.

У рал i,cki i й го сударствен п ый
университет путей сообщения
(УрГУ ИС)

Система менеджмента качества.
0  конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация документ
ИЛ 4.4.-1-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Управление ио воспитательной и
виеучебпой работе

Стр. 7 из 10

4.5 Работа общежития по критерию «работа по борьбе с

правонарушениями» оценивается как процентное соотношение количества

нарушителей правил внутреннего распорядка (без учета нарушений

пропускного режима), к общему числу студентов проживавших в общежитии.

Определение победителя по этому критерию осуществляется путем

распределения мест по результатам работы и расставления мест от 1 (высшее

место, лучшие результаты) до 7 места.

4.6 Работа общежития по критерию «спортивно-массовая работа»

оценивается по результатам первенства общежитий по видам спорта,

проведённых за учебный год.

Определение победителя по этому критерию осуществляется путем

распределения мест по результатам работы и расставления мест от 1 (высшее

место, лучшие результаты) до 7 места.

4.7 Работа общежития по критерию «экспертная оценка»

осуществляется по следующим направлениям согласно Приложению А.

Оргкомитет по завершению учебного года собирает и обобщает данные:

по каждому критерию рассчитывается сумма мест; составляется таблица по

всем критериям с подведенными итогами и листы эксперта подписывается у

всех членов оргкомитета.

4.8 В каждом общежитии при проведении работы членов жюри должны

присутствовать председатель студенческого совета и комендант общежития

(или лица их заменяющие).

5 Критерии конкурса «Лучшая комната общежития» и методика их

расчета

5.1 Конкурс проводится в каждом общежитии. Сроки проведения: с

сентября по декабрь и с февраля по июнь, итоги подводятся до 25 числа

каждого месяца.

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУ НС)

Система менеджмента качества.
0  конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация документа
ПЛ 4,4.4-2022

Вил документа -  Положение Разработчик: Управление по воспитательной и
впеучебной работе

Стр. 8 из 10

5.2 Для проведения Конкурса создается организационный комитет, в

состав которого входит:

-  специалист по работе с молодежью в общежитии;

-  председатель студенческого совета общежития;

-  староста этажа.

5.4 Организационный комитет проводит проверку комнат в общежитии,

выбирает «Самую лучшую» и «Самую худшую» комнаты. Результаты

вывешиваются на информационных стендах каждого общежития.

5.5 Критерии оценок (оценивается по 5-и бальной шкале):

-  санитарно-гигиеническое состояние комнаты (чистота комнаты,

чистота секции, обстановка и т.д.);

-  соблюдение правил проживания в общежитии;

-  сохранность имущества общежития;

-  эстетически красиво оформленный интерьер комнаты (наличие

цветов, картин и т.д.).

5.6 Ежегодно, в конце июня определяется комната победитель, которая

наибольшее количество раз была в числе победителей и лауреаты в

номинациях:

-  Лучшая женская комната;

-  Лучшая мужская комната;

-  Самая уютная комната.

5.7. Комната победитель и лауреаты в номинациях получают грамоты и

подарки.

5.8 Жильцам «Самых худших» комнат объявляется выговор и дается две

недели, чтобы исправить свое положение. Студенческому совету общежития

поручается регулярно отслеживать состояние данной комнаты и, в случае не

исправления недостатков -  будет поставлен вопрос о расселении

обучающихся, проживающих в данной комнате.

Уральский государствен11 ыи
университет путей сообщения
(УрГУ ПС)

Система менеджмента качества.
О конкурсах студенческого городка Университета

Идентификация документа
ПЛ 4.4.4-2022

Вид документа -  I (сложение Разработчик: Управление по воспитательной и
впеучебной работе

Стр. 9 из 10

Приложение А
Итоговая таблица показателей конкурса «Лучшее студенческое общежитие»

Значение показателей

Название критерия О
БЩ
1

О
БЩ
2

О
БЩ
З

О
БЩ
4

О
БЩ
5

О
БЩ
6

О
БЩ
7

1. Работа студенческого совета общежития
(Р|)
2. Организация досуга студентов (Р2)
3. Информационное обеспечение (Р3)
4. Работа по борьбе с правонарушениями (Р4)
5. Спортивно-массовая работа (Р5)
6. Экспертная оценка (Р6)

Эксперт 1
Эксперт 2
Эксперт п

Числовой суммарный показатель по всем
критериям
Итоговое место в конкурсе «Лучшее

1 студенческое общежитие УрГУПС»

П
ри

ло
ж

ен
ие

 Б
П

р о
т о

ко
л

ре
зу

л ь
т а

то
в

К
он

к у
рс

а
«Л

уч
ш

ая
 к

ом
на

та
»

Л
уч

ш
а я

ко
мн

ат
а

по
и т

о г
ам

ме
с я

ц а

О
бщ

еж
ит

и е
№

1
О

б щ
е ж

ит
и е

№
2

О
бщ

еж
ит

ие
№

3
О

бщ
е ж

ит
ие

№
4

О
бщ

еж
ит

и е
№

5
О

бщ
еж

ит
ие

№
6

О
бщ

еж
ит

ие
№

7

С
е н

тя
бр

ь
О

кт
яб

р ь
Н

оя
бр

ь
Д

е к
а б

рь
Я

нв
ар

ь
Ф

ев
ра

ль
М

ар
т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь
И

то
г